
 

 

 

 

 

 
 

Об утверждении порядка увольнения (досрочного прекращения 

полномочий, освобождения от должности) лиц, замещающих 

муниципальные должности, в связи с утратой доверия 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года №33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 7 мая 2013 года 

№79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 

Уставом муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края, Совет муниципального образования Кореновский 

муниципальный район Краснодарского края РЕШИЛ: 

 1. Утвердить порядок увольнения (досрочного прекращения полномочий, 

освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в 

связи с утратой доверия (прилагается). 

 2. Признать утратившими силу решения Совета муниципального 

образования Кореновский район: 

 - от 11 февраля 2015 года № 549 «Об утверждении порядка увольнения 

(досрочного прекращения полномочий, освобождения от должности) лиц, 

замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия»; 

  - 29 июня 2016 года № 106 «О внесении изменений в решение Совета 

муниципального образования Кореновский район от 11 февраля 2015 года № 

549 «Об утверждении порядка увольнения (досрочного прекращения 

полномочий, освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные 

должности, в связи с утратой доверия»; 

 - 19 декабря 2018 года № 464«О внесении изменений в решение Совета 

муниципального образования Кореновский район от 11 февраля 2015 года № 

549 «Об утверждении порядка увольнения (досрочного прекращения 

полномочий, освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные 

должности, в связи с утратой доверия» (с изменениями внесенными от 29 июня 

2016 года № 106); 

 - 24 апреля 2019 года №513 «О внесении изменений в решение Совета 

муниципального образования Кореновский район от 11 февраля 2015 года № 

549 «Об утверждении порядка увольнения (досрочного прекращения 

полномочий, освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные 

должности, в связи с утратой доверия» (с изменениями внесенными от 29 июня 

2016 года№ 106, от 19 декабря 2018 года № 464);   



2 

 

3. Отделу по взаимодействию с представительным органом 

администрации муниципального образования Кореновский муниципальный 

район Краснодарского края (Антоненко) официально обнародовать настоящее 

решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте Совета 

муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

по вопросам законности, имущества, правопорядка, правовой защиты граждан 

и местного самоуправления Совета муниципального образования Кореновский 

муниципальный район Краснодарского края (Стинский). 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 
Глава 

муниципального образования  

Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края  

Голобородько С.А.  

Председатель Совета  

муниципального образования  

Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края 

Слепухин В.В. 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета муниципального 

образования Кореновский 

муниципальный район  

Краснодарского края 

от ____________ № _______ 

 

 

 

Порядок увольнения (досрочного прекращения полномочий, освобождения 

от должности) лиц, замещающих муниципальные должности,  

в связи с утратой доверия 
 

1. Порядок увольнения (досрочного прекращения полномочий, 

освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в 

связи с утратой доверия (далее-Порядок) определяет процедуру увольнения 

(досрочного прекращения полномочий, освобождения от должности) лиц, 

замещающих муниципальные должности в муниципальном образования 

Кореновский муниципальный район Краснодарского края, в случаях, 

установленных статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», за исключением случаев, 

установленных федеральными законами. 

2. Положения настоящего Порядка распространяются на следующих лиц,  

замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании 

Кореновский муниципальный район Краснодарского края: депутатов Совета 

муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края, председателя и аудитора контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края  (далее — лица, замещающие муниципальные должности). 
3. Порядок досрочного прекращения полномочий главы муниципального 

образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края  

осуществляется в соответствии со статьей 21 Федерального закона от 20 марта 

2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти». 

4. Полномочия лица, замещающего муниципальную должность, 

прекращаются досрочно в следующих случаях: 

1)смерть; 

2)отставка по собственному желанию; 

3)признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим; 

5)вступление в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 



2 

 

6) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство 

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации; 

8) досрочное прекращение полномочий соответствующего органа 

местного самоуправления; 

9) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

10) приобретение статуса иностранного агента; 

11) иные случаи, установленные законодательством. 
5. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению 

(освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае: 

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию               

конфликта интересов, стороной которого оно является, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами; 

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 

представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено 

федеральными законами; 

3) участия лица, замещающего муниципальную должность на постоянной 

основе, на платной основе в деятельности органа управления коммерческой 

организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом; 

4) осуществления лицом, замещающего муниципальную должность на 

постоянной основе, предпринимательской деятельности; 

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных   советов,   иных   органов   иностранных  некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации; 

6) несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность на 

постоянной основе, запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами. 
6. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало 

известно о возникновении у подчиненного ему лица личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с 



3 

 

утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим 

муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию 

конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами. 

7. Решение об увольнении (досрочном прекращении полномочий, 

освобождения от должности) в связи с утратой доверия принимается Советом 

муниципального образования Кореновский район тайным голосованием, 

большинством голосов от установленной численности депутатов Совета 

муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края на основании результатов проверки, проведенной в 

соответствии с законодательством. 

Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции лицом, замещающим муниципальную должность, проводится в 

порядке, установленном Законом Краснодарского края от 25 июля 2017 года 

3653-КЗ «О порядке осуществления проверки достоверности и полноты 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные 

должности».  

В случае, если информация о результатах проверки направлялась в 

комиссию по соблюдению требований к служебному поведению лиц, 

замещающих муниципальные должности, и урегулирования конфликтов 

интересов либо депутатскую комиссию, то при принятии решения 

рассматриваются рекомендации указанной комиссии. 

8. Вопрос об увольнении (досрочном прекращении полномочий, 

освобождении от должности) в связи с утратой доверия должен быть 

рассмотрен и соответствующее решение принято не позднее одного месяца со 

дня поступления информации о совершении лицом, замещающим 

муниципальную должность, коррупционного правонарушения, не считая 

периода временной нетрудоспособности, пребывания его в отпуске, других 

случаев неисполнения должностных обязанностей по уважительным причинам, 

а также времени проведения проверки и рассмотрения ее материалов комиссией 

по соблюдению требований к служебному проведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулирования конфликтов интересов. 

Увольнение (досрочное прекращение полномочий, освобождение от 

должности) лица, замещающего муниципальную должность, должно быть 

осуществлено не позднее шести месяцев со дня поступления информации о 

совершении коррупционного правонарушения. 

9. До принятия решения об увольнении (досрочном прекращении 

полномочий, освобождении от должности) в связи с утратой доверия у лица, 

замещающего муниципальную должность, берется письменное объяснение. 



4 

 

Если по истечении трех рабочих дней такое объяснение не представлено лицом, 

замещающим муниципальную должность, составляется акт. 

Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность, 

объяснения не является препятствием для принятия решения об увольнении 

(досрочном прекращении полномочий, освобождении от должности) в связи с 

утратой доверия. 

10. При рассмотрении вопроса об увольнении (досрочном прекращении 

полномочий, освобождении от должности) в связи с утратой доверия, 

учитывается характер совершенного лицом, замещающим муниципальную 

должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при 

которых оно совершено, соблюдение им других ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, 

замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей. 

11. Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной 

основе, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

12. Порядок досрочного прекращения полномочий депутата Совета 

муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края осуществляется в соответствии с пунктами 2-7 статьи 30 

Федерального закона от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

13. Депутат, в отношении которого рассматривается вопрос об 

освобождении от должности в связи с утратой доверия, участия в голосовании 

не принимает. 

14. В решении об увольнении (досрочном прекращении полномочий, 

освобождении от должности) в связи с утратой доверия указываются 

основания, предусмотренные статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», существо совершенного 

им коррупционного правонарушения, положения нормативных правовых актов, 

которые были ими нарушены. 

Копия решения об увольнении (досрочном прекращении полномочий, 

освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего 

муниципальную должность, вручается ему под роспись в течение пяти рабочих 

дней со дня принятия соответствующего решения. 



5 

 

Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать 

решение об увольнении (досрочном прекращении полномочий, освобождении 

от должности) в судебном порядке. 

 15. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную 

должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи 

утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, за 

исключением сведений, составляющих государственную тайну, подлежат 

включению в реестр лиц, уволенных в связи утратой доверия в порядке, 

установленном Постановлением Правительства РФ от 5 марта 2018 года №228 

«О реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия». 

 16. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, 

регламентируются нормами действующего законодательства Российской 

Федерации, Краснодарского края и муниципальными правовыми актами 

муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края. 

 

 

Председатель комиссии по вопросам 

законности, имущества, правопорядка, 

правовой защиты граждан и местного самоуправления  

Совета муниципального образования  

Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края                                                                            А.Г. Стинский 

 

 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

проекта решения Совета муниципального образования Кореновский 

муниципальный район Краснодарского края 

«Об утверждении порядка увольнения (досрочного прекращения полномочий, 

освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в 

связи с утратой доверия». 
от «____»______________ 20___ года №_____ 
 

Принятие решения Совета муниципального образования Кореновский 

муниципальный район Краснодарского края необходимо в связи с внесенными 

изменениями в законодательство Российской Федерации. 

Положения Порядка распространяются на депутатов Совета 

муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края, председателя и аудитора контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края и в связи с вступлением в силу Федеральным законом от 

20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти» уточняется порядок 

досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования 

Кореновский муниципальный район Краснодарского края. 

Изменения также касаются в части изменения официального наименования 

Совета муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края. 

 

 

 

Председатель комиссии 

по вопросам имущества, законности, 

правопорядка и правовой защиты граждан 

Совета муниципального образования 

Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края                                                                            А.Г. Стинский 

 


